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JÕULUPUHKUS BRÜSSELIS ON
VÄLJA TEENITUD

Aasta viimased kuud on Brüsselis olnud töised, mis on igati kohane oma man-

daadi lõpusirgele jõudnud Euroopa Parlamendile ja komisjonile. Kaasseadus-

andjad leppisid kokku ühises lähenemises mitme kõne all olnud poliitikateema

osas, mis lubab uue aasta alguses seadusandluse lõplikult kinnitada veel enne

Europarlamendi valimiskampaania algust. Viimaste sammudeni jõuti näiteks

looduse taastamise määruse, nn hommikusöögidirektiivide ja pakendite ja

pakendijäätmete vähendamist käsitleva määruse puhul. Pinevad arutelud on

aga ees veel uute aretustehnikate osas, kus mõned riigid ei olnud veel valmis

kokkuleppeks nende lubamiseks ELi turule ning jätkuvalt ootab paremat

lahendust Ukraina toodete impordiprobleem. Uuelt aastalt oodatakse uusi

kokkuleppeid ja värskeid ideid ning põllumajanduse mõistmist uutelt euro-

saadikutelt ja komisjoni liikmetelt.

Kokkulepe saavutati paljudes suurtes poliitika-
teemades
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UUTE ARETUSTEHNIKATE OSAS
VEEL ÜKSMEELT EI OLE 
Läbirääkimised jätkuvad uuel aastal

Pärast enam kui kümneaastast edasilükkamist esitas Euroopa Komis-

jon 5. juulil ettepaneku uue genoomitehnoloogia (UGT) abil saadud

taimi käsit leva määruse kohta koos ettepanekuga taimede paljun-

dus materjalide turustamise direktiivide läbi vaatamiseks. Enne mää-

ruse kehtima hakkamist peavad liikmesriigid nõukogus ja Euroopa

Parlamendis selle seadusandliku tavamenetluse kohaselt vastu võt-

ma.

kehtestada kaks uute genoomitehnoloogiate

abil saadud taimede kategooriat: taimed, mis

on võrreldavad looduslikult esinevate või ta-

vapäraste meetoditega aretatud taimedega

ning keerukamate genoomimuudatustega

saadud taimed;

mõlema kategooria suhtes kohaldatakse tu-

rule laskmiseks erinevaid nõudeid vastavalt

saadud taimede omadustele ja seotud riski-

dele. Esimesse kategooriasse kuuluvate tai-

mede puhul piisab teatamisest, teise kate-

gooria puhul tuleb läbi teha põhjalikum prot-

sess vastavalt GMOde direktiivile;

pakkuda stiimuleid kestlikumate taimede

aretamiseks;

tagada läbipaistvus seoses ELi turule lastavate

ning uute genoomitehnoloogiate abil saadud

taimedega (nt märgistada seemned);

näha ette tõhus seire uute aretustehnikate

abil saadud toodete majandusliku, keskkon-

naalase ja sotsiaalse mõju üle.

ELi  põl lumehed ootavad

võrdseid konkurentsit ingimusi

võrreldes ülejäänud maai lmaga.

Kuigi algselt oli lootus jõuda liikmesriikidega

kokkuleppele käesoleva aasta lõpuks, siis nii ei

läinud. Detsembri algul toimunud nõukogu

koosolekul ei saavutanud ELi põllumajandusmi-

nistrid vajalikku hääleteenamust UAT liberalisee-

rimiseks. Praeguse seisuga võttis Hispaania ees-

istumine teema nö laualt maha ning sellega jät-

kab Belgia eesistumine uue aasta esimesel poo-

lel. Siiski jäävad võimalused määruse vastuvõtmi-

seks enne tuleval aastal toimuvaid Europarla-

mendi valimisi aga kitsamaks – seda ka parla-

mendipoolsete viivituste tõttu, kus juhtiv kesk-

konnakomisjon lükkas hääletuse raporti üle 24.

jaanuarile, mis omakorda lükkab täiskogu hää-

letuse edasi veebruarisse.

ETTEPANEK HÕLMAB MUTAGENEESI JA TSISGENEESI

See algatus hõlmab taimi, mis on toodetud sihitud mutageneesi

(tehnikate kogum, mis võimaldab genoomi modifitseerida ilma võõr-

DNA-d sisestamata), tsisgeneesi (organismi geneetilise materjali mo-

difikatsioon, mille järjestus on pärit samast või lähedalt seotud liigist)

ja intragenees (organismi geneetilise materjali modifikatsioon sama

liigi või lähedaselt seotud erinevate järjestuste kombinatsiooniga).

Ettepanek ei hõlma taimi, mis on saadud UAT-de abil, mis toovad sis-

se mitteristuvate liikide geneetilist materjali (transgenees). Selliste

tehnikate suhtes kohaldatakse jätkuvalt kehtivaid GMOsid käsitlevaid

õigusakte. Ettepanek käsitleb kahte taimekategooriat: nn  1. kategoo-

ria UAT tai-med, mida peetakse samaväärseteks tavaliste taimedega

ja 2. kate-gooria UAT taimed - need hõlmavad kõiki muid UAT-de abil

saadud sorte.

KOMISJONI PANEB ETTE JÄRGMIST:

EUROOPA PÕLLUMEHED OOTAVAD UAT
KASUTAMISVÕIMALUST PIKISILMI

Copa-Cogeca on survestanud UAT ELis tunnusta-

mist juba pikki aastaid, et pakkuda Euroopa põl-

lumeestele võrdseid konkurentsitingimusi võrrel-

des muu maailmaga, kasvatada kliimamuutusele

vastupidavamaid sorte ning vältida UAT abil kas-

vatatud sortide illegaalset levimist. Samuti rõhu-

tatakse, et uute sortide ja tehnoloogiate tunnus-

tamise protsess peab olema kiire. Kahjuks on

teistsugusel arvamusel paljud ELi mahetootjad,

kelle arvates tekitaks UAT lubamine tarbijates se-

gadust (võimalus segamini ajada GMO-ga) ning

ei oleks kooskõlas ELi roheleppega ega aitaks

kaasa kestlikkusele. 

KOKKULEPE LÜKKUB BELGIA EESISTUMIS -
AEGA
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Konkreetsete tulemuste saavutamiseks on

vajalik päritoluriigi märkimine etiketil koos

vastavate täpsete protsentidega; uusimal

kaasaegsel tehnoloogial - näiteks plokiahe-

lal - põhineva jälgimissüsteemi rakendami-

ne; vahendite pakkumine tõhusaks võitlu-

seks pettustega ja mee kvaliteedi säilitami-

seks (ultrafiltreerimine, kuumutatud mesi,

mee laagerdumine. Lisaks oleks oluline ko-

gukonna mee tugikeskuse loomine - koht,

kus arendada ja katsetada kaasaegseid

meetodeid, et tõestada mee ehtsust ja kva-

liteeti. Kõik need punktid on vajalikud, et

vältida kriitilisi tagajärgi sektori majandus-

likule elujõulisusele ja vastupanuvõimele.

P H O T O  B Y  M A R T I N  R .  S M I T H
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HOMMIKUSÖÖGIDIREKTIIVID

Euroopa Liidu (EL) turustusstandardid, mis võeti esmakordselt kasutusele

ühise põllumajanduspoliitika algusaegadel, põhinevad nn ühisel turukor-

raldusel (CMO). See eeskirjade kogum loodi, et aidata hõlbustada siseturu

toimimist, hoida turult eemal ebarahuldava kvaliteediga toiduaineid, anda

tarbijatele asjakohast teavet ja tagada konkureerivatele toodetele võrdsed

võimalused. Seitsmest direktiivist koosnev turustusstandardite rühm, mida

tuntakse nn hommikusöögidirektiividena, on üle 20 aasta vanad. 

Arutelu jõuab kolmepoolsete läbirääkimiste faasi

EUROSAADIKUD SOOVIVAD
SELGEMAT MÄRGISTAMIST 

12. detsembril kinnitas Europarlamendi täis-

kogu oma seisukoha nn hommikusöögi-

direktiivide läbivaatamise kohta. Saadikud

nõustuvad, et etiketile peab olema märgi-

tud riik, kus mesi on korjatud. Kui mesi või

puuvili on pärit rohkem kui ühest riigist, tu-

leks päritoluriigid märkida etiketile kahane-

vas järjekorras vastavalt nende osakaalule

lõpptootes. Pettuste piiramiseks tuleks luua

mee tarneahela jälgimissüsteem, et jälgida

toote päritolu. EL peaks asutama mee refe-

rentlabori, et parandada kontrolli ja tuvas-

tada võltsimist süstemaatilise testimise

kaudu.

Saadikud tegid ettepaneku lubada puuvil-

jamahladele märgistus "sisaldab ainult loo-

duslikult esinevaid suhkruid". Et rahuldada

kasvavat nõudlust madala suhkrusisalduse-

ga toodete järele, võib ümberkujundatud

puuviljamahladele lisada märgistuse "vä-

hendatud suhkrusisaldusega puuviljamahl".

Uued meetodid, mis eemaldavad puuvilja-

mahladest, moosidest, tarretistest või pii-

mast looduslikult esinevad suhkrud, ei to-

hiks kaasa tuua magusainete kasutamist, et

kompenseerida suhkrusisalduse vähenemi-

se mõju lõpptoote maitsele, tekstuurile ja

kvaliteedile. Vähendatud suhkrusisaldusega

toiduainete etiketid ei tohi sisaldada väiteid

positiivsete omaduste kohta, näiteks kasu

tervisele.

ETTEPANEK MUUTA NELJA DIREKTIIVI

Et vastata toiduturgude arengule ja tarbijate muutuvatele ootustele, tegi

Euroopa Komisjon on 21. aprillil 2023 ettepaneku ajakohastada nimetatud

direktiivid. Kavandatavate muudatuste eesmärk, mis on kooskõlas ELi „Ta-

lust taldrikule“ strateegiaga, on suunatud toidusüsteemide kestlikkusele.

Muudetakse nelja direktiivi. Peamised muudatused hõlmavad marmelaadi

ümberdefineerimist, mooside puuviljasisalduse suurendamist, puuvilja-

mahla suhkrusisalduse vähendamist, mee päritolu rangema märgistamise

rakendamist ja laktoosivaba dehüdreeritud piima tootmise lubamist. Ko-

misjoni ettepanekut loe SIIT. 

COPA-COGECA: PETTUSTE LÕPETAMISEKS MEETURUL ON
VAJALIK REFORM

Mee märgistamist puudutava direktiivi põhjalik reform on enam kui vajalik,

et parandada tarbijate teavitamist, võidelda pettuste ja võltsimisega ning

piirata konkurentsimoonutusi, mille tõttu on Euroopa mesinikud kannata-

nud palju aastaid.

Mee tootmine ELis on viimastel aastatel vähenenud, jõudes 2022. aastaks

peaaegu 200 000 tonnini. Samal aastal importis EL üle 190 000 tonni mett

-  kasv võrreldes 2022. aastale eelnenud viie aastaga on 13%. 2023. aasta al-

guses avaldatud komisjoni uurimise kohaselt ilmnes 46% importmees võlt-

simise märke. Seega on vaja ajakohastada ja tagada ühtlustatud analüüsi-

meetodid, et täpselt kontrollida, kas EL-is toodetud ja turustatud mesi vas-

tab direktiivile 2001/110/ EÜ. 

NÕUKOGU ANDIS MANDAADI
TRILOOGIDE ALUSTAMISEKS

11. detsembril andis ELi Nõukogu andis

mandaadi komisjoni, parlamendi ja nõuko-

gu vaheliste kolmepoolsete läbirääkimiste

alustamiseks Belgia eesistumise juhtimisel

jaanuaris 2024. 

Foto: Pixabay



D E T S E M B E R I  2 0 2 3  |  L K .  4  |  K E S K K O N D

Liikmesri ike kutsutakse üles

istutama ELis 2030.  aastaks

vähemalt kolm miljardit  uut

puud.

METSAÖKOSÜSTEEMID

TOLMELDAJAD, LIBLIKAD, PÕLLULINNUD

Liikmesriikidele tuleb kehtestada meetmed, et pöörata tol-

meldajate arvukuse vähenemine hiljemalt 2030. aastaks kas-

vule. Kasvavad suundumused tuleb saavutada lisaks ka vähe-

malt kahes järgmisest kolmest näitajast: rohumaaliblikate

indeks, mitmekesiste maastikuelementidega põllumajan-

dusmaa osakaal, orgaanilise süsiniku varu mineraalsetes põl-

lumuldades. Samuti on selles seatud tähtajalised eesmärgid,

et suurendada levinud põllulindude indeksit riigi tasandil.

Liikmesriigid peavad kehtestama meetmed, et suurenda-

da metsaökosüsteemide elurikkust ja saavutada teatava-

te näitajate, näiteks seisva ja lamava lagupuidu hulga ja

levinud metsalindude indeksi puhul riigi tasandil kasvu-

suundumus, võttes arvesse metsatulekahjude ohtu. Kaas-

seadusandjad lisasid ka sätte, milles kutsutakse liikmes-

riike üles panustama eesmärki istutada ELis 2030.aastaks

vähemalt kolm miljardit uut puud.
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LOODUSE TAASTAMISE
MÄÄRUSE OSAS JÕUTI
KOKKULEPPELE

Novembris jõudsid praegune ELi nõukogu eesistujariik His-

paania ja Euroopa Parlamendi esindajad esialgsele poliitilise-

le kokkuleppele looduse taastamist käsitleva määruse suhtes.

Määruse kohaselt peavad liikmesriigid kehtestama ja raken-

dama meetmed, millega taastatakse 2030. aastaks vähemalt

20% ELi maismaa- ja merealadest. Nõutakse ka, et liikmesrii-

gid kehtestaksid 2030. aastaks meetmed, et taastada vähe-

malt 30% mõlemas lisas loetletud halvas seisundis elupaiga-

tüüpidest. Taastamismeetmete rakendamisel tuleb seada esi-

kohale Natura 2000 alad. Samuti peavad liikmesriigid kehtes-

tama meetmed, et taastada 2040. aastaks vähemalt 60% ja

2050. aastaks vähemalt 90% halvas seisundis elupaikadest.

Väga levinud ja laialt levinud elupaikade jaoks lisati täiendav

paindlikkus.

Nõukogu ja Parlament peavad esialgse kokku-

leppe enne jõustumist kinnitama 

PAINDLIKKUS TURBAALADE TAAS-SOOSTAMISEL
Kaasseadusandjad nõustusid pakkuma liikmesriikidele

paindlikkust turbaalade taas-soostamisel, kuna mõnel selli-

sel  kohustusel on ebaproportsionaalselt suur mõju. Tekstis

seatakse eesmärgiks taastada 30% põllumajanduses kasuta-

tavatest kuivendatud turbaaladest aastaks 2030, 40% aas-

taks 2040 ning 50% aastaks 2050, kuigi tugevalt mõjutatud

liikmesriikidel on võimalik kohaldada madalamat protsendi-

määra. Taas-soostamise eesmärkide saavutamise kohustus ei

kehti põllumajandustootjate ega eramaaomanike suhtes.

RIIKLIKUD TAASTAMISKAVAD
Liikmesriigid peavad esitama komisjonile korrapäraselt

riiklikud taastamiskavad, milles näidatakse, kuidas nad

eesmärke saavutavad. Samuti peavad nad oma edusam-

me jälgima ja andma nende kohta aru. Seda tehakse

järk-järguliselt. Liikmesriigid võivad võtta oma kavade

kehtestamisel arvesse nende erinevaid sotsiaalseid, ma-

janduslikke ja kultuurilisi nõudeid, piirkondlikke ja koha-

likke iseärasusi ning rahvastiku tihedust, sealhulgas ääre-

poolseimate piirkondade erilist olukorda.

TAASTAMISMEETMETE RAHASTAMINE

Esialgses kokkuleppes lisatakse uus säte, milles tehakse

komisjonile ülesandeks esitada üks aasta pärast määruse

jõustumist aruanne, mis sisaldab ülevaadet ELi tasandil

kättesaadavatest rahalistest vahenditest, rakendamise

rahastamisvajaduste hinnangut ja analüüsi võimalike ra-

hastamispuudujääkide kindlakstegemiseks. Liikmesriike

julgustatakse edendama olemasolevaid era- ja avaliku

sektori kavasid, et toetada taastamismeetmeid rakenda-

vaid sidusrühmi, sealhulgas maahaldajaid ja -omanikke,

põllumajandustootjaid, metsandusettevõtjaid ja kalureid.

Riiklikud taastamiskavad ei kohusta riike käesoleva mää-

ruse rakendamiseks ümber kavandama ühise põlluma-

janduspoliitika või ühise kalanduspoliitika rahastamist

2021.–2027. aasta mitmeaastase finantsraamistiku raa-

mes.
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Kuigi  taastamiskavad koostatakse

li ikmesri ikides,  jätab komisjon

endale sekkumisvõimaluse,  mil le

määr ja ulatus ei  ole teada.

Komisjon peab 2033. aastaks läbi vaatama määruse kohaldamise ning

selle mõju põllumajandus-, kalandus- ja metsandussektorile, samuti

selle laiema sotsiaalmajandusliku mõju, ning neid hindama. Nähakse

ette ka võimalus peatada määruse kõnealuste agroökosüsteeme kä-

sitlevate sätete rakendamine rakendusaktiga kuni üheks aastaks, kui

toimuvad ettenägematud ja erakorralised sündmused, mis ei ole ELi

kontrolli all ja millel on kogu ELis tõsised tagajärjed toidujulgeolekule. 

AVALDA ARVAMUST
NITRAADIDIREKTIIVI
KOHTA
Komisjoni küsitlus on avatud
8. märtsini 2024

1. detsembril alustas Euroopa Komisjon kon-

sultatsiooni, mille eesmärk on hinnata nitraa-

didirektiivi. Avaliku arvamuse küsitluse käigus

soovitakse arvestada põllumeeste ja maakor-

raldajate seisukohtadega.

Küsitluse sihtrühma kuuluvad kõik sidusrüh-

mad ja kodanikud, keda mõjutab põllumajan-

dusest tulenev toitainete kadu, samuti need,

kes rakendavad kõikjal ELis nitraadidirektiivi.

 

Hindamise käigus vaadatakse, kas nitraadi-di-

rektiiv vastab oma eesmärgile ning aitab kaa-

sa kesttlikule ja vastupidavale põllumajandu-

sele ja toiduga kindlustatusele. Uuritakse, kas

direktiiv aitab muutuvates kliima- ja keskkon-

natingimustes põllumajandustootjatel koha-

neda ja suurendada vastupidavust, kas see

toetab uusi põllumajandustavasid, edendades

samal ajal piisavalt erinevatest allikatest pärit

toitainete, sealhulgas töödeldud sõnniku ring-

lussevõttu. Peamine eesmärk on uurida ka liht-

sustamise, koormuse ja kulude vähendamise

potentsiaali, keskendudes suuremale kooskõ-

lale teiste õigusaktide ning põllumajandus-

tavade ja tehnoloogia arenguga. Samuti kaalu-

takse direktiivi panust Kunming-Montreali üle-

maailmse elurikkuse raamistiku võetud kohus-

tustesse vähendada 2030. aastaks kogu maail-

mas toitainete kadu 50% võrra. Hindamine

hõlmab mitmeid konsultatsioone, mille ees-

märk on tagada sektori ja avalikkuse huvide

nõuetekohane kajastamine kogu ELis.

Küsitlusele saab vastata eesti keeles SIIN.

LÄBIVAATAMINE JA NN HÄDAPIDUR

EDASISED SAMMUD

Esialgne kokkulepe esitatakse nüüd kinnitamiseks liikmesriikide esin-

dajatele nõukogus (COREPER) ja parlamendi keskkonnakomisjonile.

Kui heakskiit antud, peavad mõlemad institutsioonid teksti pärast

õiguskeelelist viimistlemist ametlikult vastu võtma, enne kui see  aval-

datakse Euroopa Liidu Teatajas ja see jõustub.

EUROOPA PÕLLUMAJANDUSTOOTJAD ON MURES

Kuigi Euroopa Parlamendi ja Nõukogu kokkuleppeteksti näol tehti

olulisi parandusi ja järeleandmisi võrreldes Komisjoni esialgse ettepa-

nekuga, on Copa-Cogeca ning eriti Kesk- ja Lõuna-Euroopa farmerid

äärmiselt murelikud. Nende hinnangul on agroökonoomiat puuduta-

vate sätete määrusse lisamise näol tegu täiesti ebarealistlike eesmär-

kide uuesti päevakorda tõstmisega, mis seab intensiivse põllumajan-

duse piirkondadele piirangud, mis ähvardavad kasumliku tootmise

lõpetada. Samuti on endiselt ebaselge uute nõuete rahastamine ning

kuigi taastamiskavad koostatakse liikmesriikides, jätab komisjon

endale nö viimase sõna võimaluse, mille määr ja ulatus ei ole teada.
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https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14051/public-consultation_et
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PAKENDIJÄÄTMETE VÄHEN-
DAMISES LEPITI KOKKU
ÜLDINE LÄHENEMISVIIS
Läbirääkimised lõpliku õigusakti üle

jätkuvad 2024. aastal

ELi Nõukogu jõudis 18. detsembril kokkuleppele (nn üldine lä-

henemisviis) pakendeid ja pakendijäätmeid käsitleva määruse

ettepaneku suhtes. Eesmärk on tegeleda ELis tekkivate paken-

dijäätmete kasvuga, ühtlustades samal ajal pakendite sisetur-

gu ja hoogustades ringmajandust.

Kõik turule lastud pakendid peavad olema komisjoni et-

tepaneku kohaselt ringlussevõetavad. Lisaks leppisid liik-

mesriigid kokku, et pakendeid loetakse ringlussevõeta-

vaks juhul, kui need on disainitud materjalide ringlusse-

võtuks ning kui pakendijäätmeid saab eraldi koguda, sor-

teerida ja mastaapselt ringlusse võtta (viimane tingimus

hakkaks kehtima alates 2035. aastast).

Üldine lähenemisviis säilitab peaeesmärgid 2030. ja

2040. aastaks plastpakendite minimaalse ringlussevõeta-

va sisu osas. 2034. aastaks peab komisjon üle vaatama

2030. aasta eesmärkide täitmise ja hindama 2040. aasta

eesmärkide teostatavust.

Samuti leppis nõukogu kokku, et teepakid ning puu- ja

köögiviljadel olevad kleepuvad etiketid peavad olema

kompostitavad. Liikmesriikidel on vabadus nõuda, et ka

muud pakendid (nt kohvikapslid ja kerged plastkandeko-

tid) oleksid teatud tingimustel kompostitavad.

Uued eeskirjad vähendaksid tarbetuid pakendeid, kohus-

tades tootjaid ja importijaid tagama pakendi massi ja

mahu minimeerimise, välja arvatud kaitstud pakendiku-

junduste puhul.

MÄÄRUS ASENDAB SENISE DIREKTIIVI

KESTLIKKUSNÕUDED JA TAASKASUTATAVAD
PAKENDID

Praegu kehtiv ELi pakendite ja pakendijäätmete direktiiv võeti

esmakordselt vastu 1994. aastal ja seda on korduvalt muude-

tud. Mitmed hinnangud on aga näidanud, et direktiivi abil ei

ole õnnestunud pakendite negatiivseid keskkonnamõjusid vä-

hendada. Seetõttu esitas komisjon 2022. aasta novembris ette-

paneku võtta vastu pakendeid ja pakendijäätmeid käsitlev

määrus, mis asendaks kehtiva direktiivi. Euroopa Parlament

võttis oma seisukoha kavandatava määruse kohta vastu täisko-

gu istungjärgul 22. novembril 2023. Nõukogu ja parlament

alustavad läbirääkimisi õigusakti lõpliku vormi üle Belgia ees-

istumise ajal 2024. aasta esimesel poolaastal.

ETTEPANEK HÕLMAB KÕIKI PAKENDEID

Nõukogu säilitas komisjoni ettepaneku reguleerimisala, mis

hõlmab kõiki pakendeid, olenemata kasutatud materjalist ja

kõiki pakendijäätmeid, olenemata nende päritolust (sh töös-

tus, tootmine, jaemüük, kodumajapidamised).

PAKENDIJÄÄTMETE VÄHENDAMISE EESMÄRGID

Kooskõlas komisjoni ettepanekuga seatakse üldises lähe-

nemisviisis üldised peamised eesmärgid pakendijäätme-

te vähendamiseks, mis põhinevad 2018. aasta kogustel:

5% aastaks 2030, 10% aastaks 2035 ja 15% aastaks 2040.

Komisjon vaatab need eesmärgid uuesti läbi kaheksa

aastat pärast määruse jõustumist. Liikmesriigid võivad

kehtestada pakendijäätmete vältimise meetmed, mis

ületavad eespool nimetatud miinimumeesmärke.

Loe lähemalt SIIT.

COPA-COGECA HINDAB NÕUKOGU KOKKULEPET
KEHVAKS

Copa-Cogeca hinnangul on kokkulepe nõukogu poolt

kehv tulemus, mis mitte ainult ei taasta kohustusi sekto-

ritele, mille määrusest välja arvamise poolt parlament

hääletas, vaid võimaldab ka liikmesriikidel minna kauge-

male (näiteks annab võimaluse seada ambitsioonikamaid

pakendijäätmete vähendamise eesmärke), mis kaotab

käesoleva määruse eesmärgi ühtlustada ELi pakendijäät-

mete käitluseeskirju.

Nõukogu soovib karmistada nõudeid pakendites sisalduvate-

le ainetele. Komisjon peab 2026. aastaks koostama aruande

probleemsete ainete sisalduse kohta pakendites, et teha

kindlaks, kas need mõjutavad negatiivselt pakendite kordus-

kasutamist või ringlussevõttu. 

Fotod: Pixabay

https://www.consilium.europa.eu/et/press/press-releases/2023/12/18/packaging-and-packaging-waste-council-adopts-its-negotiating-position-on-new-rules-for-more-sustainable-packaging-in-the-eu/
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UKRAINA KAUPADE IMPORT  
VAJAB LAHENDUST
Copa-Cogeca ettepanekud kaubanduse

reguleerimiseks

Ukraina vajab ELi vankumatut toetust. Ka Euroopa põllumehed selles

ei kahtle ning teevad rõõmuga oma osa, kuid siiski paistab, et see jõu-

pingutus on praegu ELi kodanike vahel ebaõiglaselt jagatud, kuna

põllumajandussektor kannab ebaproportsionaalset ja jätkusuutmatut

koormust. 

suurendab see ELi kodanike vastumeelsust Ukrai-

na toetamisel ja murendab ELi ühtsust, mis võib

põhjustada liikmesriikide otsuseid võtta ühepool-

seid meetmeid, nagu see juba juhtus. Vajalik on

leida ühine lahendus, mis tagab ELi ühtsuse ning

võimaldab jätkata Ukraina toetamist, tagades sa-

mal ajal ka ELi põllumeeste/ühistute toimimise.

Euroopa Komisjon ei ole seni olnud kuigi avatud

muudatuste tegemisele Ukraina kaubanduslepin-

gusse või selle pikendamata jätmisest, nagu mõ-

nede liikmesriikide põllumehed seda nõudnud

on. Erilist koostöövalmidust ei ole näidanud ka EL

tasandi kaubandusorganisatsioonid, kelle liikmed

tõenäoliselt suurenenud impordilt kasu saavad.

Huvi on üles näidanud mõnede riikide eurosaadi-

kud, kes on rääkinud uue vabakaubanduslepingu

teksti koostamisest. Arvatakse, et muutus võiks

olla võimalik, kui nõukogu tasandil haaraks init-

siatiivi mõni suur nn vana liikmesriik, nt Prantsus-

maa. Hetkel sellekohaseid arenguid ei paista. 

IMPORT ON KASVANUD KÜMNETES KORDADES

Copa-Cogeca andmetel kasvas Ukrainast pärit suhkru import 2021-

2022. aastal kahekümnekordseks võrreldes seniste kogustega ja 2023-

24 on oodata ligikaudu 650 000 t importi (30 korda rohkem võrreldes

eelmise lepinguga). 2023-2024 suurenes suhkrukasvatuse pindala Uk-

rainas 25-30% võrreldes 2022-23 aastaga. Linnuliha import ELi kasvas

204 225 tonnini, mis on 51% rohkem kui 2022. aasta samal perioodil.

Munade koguimport perioodil jaan.-aug. ´23 oli 29 451 t ehk 140% võr-

reldes eelmise aasta sama perioodiga ja +755 % võrreldes 2021. aasta

sama perioodiga enne kaubanduse liberaliseerimist. Teravilja import

perioodil jaanuar-august 2023 oli 11 437 873 t ehk +57% võrreldes eel-

mise aasta sama perioodiga ja +257% võrreldes 2021. aasta sama pe-

rioodiga enne vabakaubandust. Õliseemnete koguimport perioodil

jaanuar-august 2023: +9% võrreldes eelmise aasta sama perioodiga,

+727% võrreldes 2021. aasta sama perioodiga enne kaubanduse libe-

raliseerimist. Importtoodete üleküllus põhjustab hindade langemist

ELi turul, ka ei ole Ukraina toodang ELi nõuete ega tootmismeetodi-

tega kooskõlas.

PROBLEEM KA LÄÄNEPOOLSEMATEL LIIKMESRIIKIDEL

Kui seni puudutas impordiprobleem lähemalt vaid Ukraina naaberrii-

ke, siis nüüdseks on teravilja hinnalangust täheldatud ka Belgias,

Prantsusmaal ja Hispaanias. Kardetakse, et kui EL pikendab vabakau-

banduslepingut Ukrainaga muutmata kujul ka järgmiseks aastaks, 

COPA-COGECA TEEB ETTEPANEKUD
KAUBANDUSE TÕHUSTAMISEKS

Seni on Copa-Cogeca nõudnud peamiselt soli-

daarsuskoridoride toimimise tagamist ja kompen-

satsioonimeetmeid kahju kannatavatele põllu-

meestele. Ukraina vabakaubanduslepingu lõppe-

mise ja tõenäolise pikendamise valguses pakutak-

se välja muudatusettepanekud uue lepingu jaoks.

Need on järgmised:

Jätkata rahvusvahelisi jõupingutusi kaubavoo-

gude lihtsustamiseks Musta mere sadamatest,

et need muutuksid taas peamiseks ekspordi-

teeks. Investeerida logistika ja infrastruktuuri

parandamisse, et võimaldada solidaarsuskori-

doridel korralikult toimida ja suurendada nen-

de arvu.

Tagada, et ELi turule sisenevad tooted vastak-

sid fütosanitaar- ja loomade heaolu standardi-

tele ning antimikroobsete ainete kasutamise

nõuetele, tugevdades piirikontrolli.

Luua süsteem, mis tagab, et kõikide Ukraina

põllumajandustoodete saadetiste sihtkoht

määratakse kindlaks enne ELi sisenemist.

Võtta kasutusele süsteem, mis tagab, et Ukrai-

na tooted jõuavad sellesse sihtkohta, mis on

kindlaks määratud enne ELi sisenemist ega

satu mujale.

Võtta kasutusele impordikünnised kõikidele

vabakaubanduslepingu alla kuuluvatele põllu-

majandustoodetele, mis põhinevad 2021. ja

2022. aasta impordi kombineeritud keskmisel.

Üle selle piirmäära imporditud tooted tuleks

eksportida väljapoole ELi ja siseturul oleksid

need ainult transiidina. Koguste mõõtmine

põhineks maksude ja tolli peadirektoraadi (DG

TAXUD) järelevalvesüsteemil.

MUUTUST HETKEL EI PAISTA

Foto: Pixabay
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Kõrgetasemelisele visiit Kasahstani (Almatõsse ja Asta-
nas-se)  toimub 27.–31. maini 2024. Lisaks institutsionaal-

sele infovahetustele kolleegidega keskendutakse visiidil

Euroopa toidu kõrgete kvaliteedistandardite edendamisele,

Kasahstanis äritegevuse võimaluste ja nõuete uurimisele

ning ärivõrgustiku loomisele.

Delegatsiooni oodatakse 30–60 tippjuhti, kes esindavad EL-i

põllumajanduse ja toiduainete tootjaorganisatsioone ning

ELis põllumajandustooteid, toiduaineid ja jooke tootvaid

keskmisi või suuri ettevõtteid. 

PÕLLUMAJANDUSVOLINIK
KUTSUB VISIIDILE HIINASSE
JA KASAHSTANI
Registreerimistähtaeg kõrgetaseme-

listel visiitidel osalemiseks on jaanuaris

Põllumajanduse ja maaelu arengu volinik J. Wojciechowski

jätkab diplomaatilisi jõupingutusi ELi põllumajandustootjate

ja toiduainetööstuste toetamiseks. Tema neljas kõrgetaseme-

line missioon toimub Hiinassse (Shanghaisse ja Shenzheni)
21.–26. aprillil 2024. 
Lisaks poliitilistele aruteludele Hiina ministritega turulepääsu

tõkete ja geograafiliste tähiste lepingu rakendamise teemal

keskendutakse visiidil turuanalüüsile toidu- ja joogisektoris,

millele järgneb business-to-business tegevus.

DELEGATSIOONI OODATAKSE 80 TIPPJUHTI 

Volinik soovib, et teda saadaks visiidil kuni 80-st ELi tipp-

juhist koosnev delegatsioon, mis esindab ettevõtteid kõigist

liikmesriikidest alates usaldusväärse ekspordivõimega VKE-

dest kuni suurte ettevõteteni, sealhulgas Euroopa ja riiklike

tootjate ühendusteni, millel on kõige olulisem potentsiaal ELi

kaubanduses ja koostöös Hiinaga.

VALIK TEHAKSE JÄRGMISELT:

Sektorid: lihatooted, šokolaad, teravili ja pasta, kondiitri- ja

pagaritooted, piimatooted, veinid, õlu ja kanged alkohoolsed

joogid, oliiviõli ja taimeõlid, imikutoit ja imikute piimapulber,

geograafilise tähisega tooted, sellised kaubad nagu teraviljad,

õliseemned ja loomasööt , lemmikloomatoit, puu- ja juurvil-

jad.

Valikukriteeriumid: ettevõtete esindajate lõplik valik põhi-

neb delegatsiooni toote- ja geograafilisel tasakaalul. Arvesse

võetakse ka kandidaatide suutlikkust korraldada rahvusvahe-

list äri ja pääseda väljakutsetega turgudele.

Tähtaeg: kandideerida saab kuni 7. jaanuarini 2024. 

Tulemustest teatatakse  2024. aasta jaanuari keskpaigaks.

Esita oma kandideerimisavaldus SIIN

KASAHSTANI OODATAKSE  30 - 80 TIPPJUHTI 

VALIK TEHAKSE JÄRGMISELT:

Sektorid: puu- ja köögiviljad ning nendest valmistatud too-

ted, veinid ja kanged alkohoolsed joogid, sea- ja linnulihast

valmistatud lihatooted, piimatooted, teravili ja teravilja-

saadused.

Valikukriteeriumid: ettevõtete esindajate lõplik valik põhi-

neb delegatsiooni toote- ja geograafilisel tasakaalul. Arvesse

võetakse ka kandidaatide suutlikkust korraldada rahvusva-

helist äri ja pääseda väljakutsetega turgudele.

Tähtaeg: Kandideerida saab kuni 17. jaanuarini 2024.

Valitud kandidaate teavitatakse jaanuari lõpuks.

Huvitatud ettevõtted ja organisatsioonid saavad oma äride-

legatsiooniga liitumise avalduse registreerida veebi kaudu

SIIN.

Küsimuste korral palutakse pöörduda komisjoni poole e-

mailil REA-AGRI-EVENTS@ec.europa.eu.

Copa-Cogeca palub oma kandideerimisest ka sekretariaa-

dile teada anda, et nad saaksid koostada omapoolse toe-

tuskirja.

Põllumajandusvolinik jätkab

diplomaatil is i  jõupingutusi  ELi

põllumajandustootjate ja

toiduainetööstuste toetamiseks.

Foto: Pixabay

Foto: Pixabay

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/HLM_China_April_2024.
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/HLM_Kazakhstan_May_2024
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TARRAGONA MANIFEST:
NOORED ON ÜHISTEGEVUSE
TULEVIK
Cogeca mõtted põlvkondade uuenda-

miseks põllumajandusühistutes

Euroopa põllumajandus- ja metsandussektor silmitsi süvene-

va demograafilise kriisiga. 2023. aasta novembrikuus Hispaa-

nias Tarragonas toimunud Cogeca Ärifoorumil rõhutati põl-

lumajandusühistute keskset rolli põlvkondade uuendamise

väljakutse lahendamisel. Kuna alla 40-aastased tootjad juhi-

vad vaid 11% ELi põllumajandusettevõtetest ja noored nais-

põllumajandustootjad moodustavad vaid 3%, on sektori kon-

kurentsivõime jaoks ülioluline meelitada põllumajandusse

rohkem noori. Euroopa Parlamendi ettepanek „Põlvkondade

uuendamine ELi tulevikupõllumajandustes” tõstis esile põllu-

majandusühistute jõupingutusi, kuid on selge, et sektori pi-

kaajalise jätkusuutlikkuse tagamiseks on vaja ulatuslikumaid

meetmeid. Cogeca on jätkuvalt pühendunud poliitikate ja

strateegiate edendamisele, mis soodustavad noorte põllu-

majandustootjate oskuste ja majanduslike võimaluste aren-

damist. Tarragona manifest koosneb viiest osast, mida tut-

vustame lühidalt allpool. 

Töötada välja koolitusprogrammid ühistute uutele liitu-

jatele ning kindlustada tehnilisi oskusi ning täita oskuste

lünk jätkusuutlikkuse, digitaliseerimise ning bio- ja ring-

majanduse vallas.

Töötada välja koolitusprogrammid uutele põllumajan-

dus- ja metsandussektoris osalejatele, keskendudes noor-

tele põllumajandustootjatele, edendades juurdepääsu

otsustusrollidele ühistutes.

Soodustada rahvusvahelisi praktika- ja mentorlusvõima-

lusi, et edendada nii sisekoostööd kui ka koostööd suurte

ja väikeste ühistute ning noorte ja kogenud koostööpart-

nerite vahel.

Pakkuda noortele juhtidele võimalusi mõista teistes riiki-

des tegutsevate ühistute arengut, sealhulgas parimate

praktikate vahetamise ja õppereiside kaudu.

MAJANDUSLIK, SOTSIAALNE JA KESKKONNA-
SÄÄSTLIKKUS: NOORTE  KAASAMINE ÜHISTUTESSE

Toetada noorte projekte ja aidata neid majanduslike, sot-

siaalsete ja keskkonnaeesmärkide täitmisel

Hõlbustada rahalist tuge noortele ettevõtte käivitamisel

või ülevõtmisel, juurdepääsu maakasutusele, investeerin-

guid ühistuga liitumisel, toetada uuenduste kasutusele-

võttu ja kaasata noortootjaid digiprojektidesse.

Kindlustada sisstulek ja toetada noori riskijuhtimisvahen-

ditega, pakkuda nõustamisteenuseid nii agronoomias,

kaubandustegevuses kui ka seadusandluses.

Edendada sotsiaalseid investeeringuid noorte perede tu-

giteenuste parandamiseks maapiirkondades.

ÜHISTUTE JUHTIMINE

Soodustada noorte põllumeeste ja metsaomanike kaasa-

mist ühistu tegevusse ühistustruktuuri kõigil tasanditel.

Edendada noorte juurdepääsu vastutusele juhtimis-

struktuuris. 

Alustada konsultatsioone toidu- ja metsandussektori

noorte koostööpartnerite ja sidusrühmadega, et näha

ette põllumajandus- ja tööstusmudeli suundumusi ning

olla valmis nendega seotud sotsiaalsete probleemidega

toimetulekuks.

OSKUSTE ARENDAMINE

ÜHISTULISE ÄRIMUDELI EDENDAMINE 

Edendada ühistulist ettevõtlust asjakohaste rahaliste res-

surssidega sobiva keskkonna kaudu.

Parandada noorte ja sektorisse sisenejate teadmisi ühis-

tulise ärimudeli kohta.

Edendada ühistumudeli õpetamist kõigil haridustaseme-

tel ja edendada teadusuuringuid, et stimuleerida ja tõsta

esile ühistulist ettevõtlust põllumajandus- ja toidu- ja

metsandussektoris.

PARTNERLUS

Luua ja tugevdada konstruktiivseid partnerlussuhteid, et

saavutada ühised eesmärgid ning demokraatlik ja kaasav

koostöökultuur.

Edendada suhteid spetsialiseeritud pankadega, et hõl-

bustada noorte põllumajandustootjate ja metsaomanike

juurdepääsu rahastamisele.

Jätkata tööd Cogecas parimate tavade ja strateegiate

vahetamiseks, et lahendada sektori ja ühistute väljakut-

seid põlvkondade uuendamiseks.

Foto: Pixabay



Pärnu mnt. 141
Tallinn 11314
Telefon: 6009 349
E-post:  info@epkk.ee
www.epkk.ee

Lehe väljaandmist toetab:

D E T S E M B E R  2 0 2 3  |  L K .  1 0  |  V A R I A


